
îf?J{Jmzâ nia 

J�iJ/eml ?iftrllani" rji Jtfenlilă(ri" JJQ011ale 

Ordin Nr . ...... �:f.:i'.tL ..... din ... .J'i";l .. :::!±::-: ...... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7156/25.06.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică 6 în categoria juridică Tezaur şi 14 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Ministrul \ultu:ii
�

şi Identităţii Naţio:e 
w� 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

'1 Pictură de şevalet 

2 Pictură de şevalet 

3 Pictură de şevalet 

'f Grafică 

3 Grafică 

_,6 Grafică 

Anexa la O.M.C.l.N. rfJ.:t!/ ... din../'l:Pl.;?Q/'.) 

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistiaă aflate în patrimoniul 

Muzeului Municipiului Bucureşti 

I . 6 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare 

Grigorescu, Nicolae; Şcoala Copil ulei pe pâriză 128x80cm 
modernă romanească Nr. inv.: 381 

Aman, Theodor; Şcoală modernă Odaliscă ulei pe pânză113.X 68,8 cm 
româneasdi 

Trenk, Henri; Şcoală modernă 
romăneascâ 

Gheorghe Tattarescu; 
romanească modernă 

Gheorghe Tattarescu; 
românească modernă 
Gheorghe Tattarescu; 
romanească modernă 

vanătoare de urşi 

� 
/ 

Cap de lărbat r .; ;l I 
Renaşt�ra României l 

Nr. inv.: 1457 

ulei pe pănza89,6 X 107 cm 
Nr. inv.: 1491 

" ���:.
l
:
ă

1�� hârtie albă9,5 x a cm 

„\ 18VJU şi c.ărbune pe carton subtire91 x 68 cm 
, NC! lnv. : 235 

Autoportret ·?������.� ��;s pe hârtie bej13 x 11,2 cm 

Datare, Observaţii 
anul fabricaţiei 

aproximativ 1859-1860 Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătura: 
semnătură 
Are lnscript_ie 

datat stânga jos, cu Stare de conservare: bună 
roşu, 1871. Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Ale inscrip\ie 

datat dreapta jos, cu Stare de conservare: 
brun, 1857. mediocră 

112 sec ar XIX Lea 

1949? 

112 sec al XIX lea 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are inscrip\ie 

Stare de conservare: buna 
Are inscripţie 

Stare de conservare: 
relativ bună 
Stare de conservare: bună 



Nr. 
crt. 

1 
"2. 

3 

4 
5 

6 

1' 

8 

'3 

10 

11 

12. 

13 

14 

li . 14 bunuri în categoria juridică Fond 
··- --·---

Denumirea bunului 
cultural 

Grafica 

Grafica 

Grafică 

Grafică 

Grafică 

Grafică 

Grafică 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictur.ă de şevalet 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
şcoala, atribuire 

August Strixner; românească Portretul pictorul Gh. 
modernă Tattarescu 
Gheorghe Tattarescu; România la sarcofagul 
romanească modernă libertătii 1848 

Gheorghe Tattarescu; Ţăranul de la Dunăre 
româneascâ modernă 
Gheorghe Tattarescu; Nud studiu 
romanească modernă 
Gheorghe Taltarescu; Studiu de femele 
romăriească modernă 

româneasca moderna Compozo\ie Simion şi 
Levi 

Gheorghe Tattarescu; Renaşterea Romflniei 
rom�rieasca modernă 
Dărăscu, Nicolae; Şcoală va nat 
modernă românească 

Tonitza, Nicolae; Şcoala La mare (Mangalia) 
modernă românească 

Ressu, Camil; Şcoală modernă Portret (de) fală 
romanească 

Steriadi, Jean Alexandru; Şcoală Portret (de) femeie 
modernă românească (Nora Sterladi?) 

mo?ernă românească , � ,- . (� 
Vermont. Nicolae; Şcoală ţ'"' Sce'\ă d•,.a�ilie 

I 
Verona, Arthur; Şcoală modernă Călăret �-;y 
românească "'- -�� „1 · y 

Hen�a. Sava; Şcoal.ă modern.ă Fată cu salba 
romăneasc.ă 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

acuarela pe hârtie25,2 x 18 cm 
Nr. inv.: 201 
creion pe hârtle14 x 2â-,6 cm 
Nr. inv.: 204 

creion pe hârtie albă45 x 61,5 cm oglindă 
Nr. lnv.: 208 
creion negru pe hârtie albă20,8 x 30 cm 
Nr. lnv.: 218 
cărbune şi creta pe hârtie sepia29,2 x 22,5 cm 
Nr. lnv.: 220 

creion pe hArtie44,2 x 58,4 cm 
Nr. inv.: 231 

creion şi cărbune pe hartie albă86,5 x 64 
Nr. lnv.: 234 

ulei pe pănză73 X 60 cm 
Nr. inv.; 397 

ulei pe carton40,5 x 50 cm 
Nr. inv.:474 

ulei pe carton61x49,7 cm 
Nr. tnv.: 5682 

ulei pe pănză100 X 70 cm 
Nr. lnv.: 939552 

ulei pe pănză50,5 X 60 cm 
Nr. inv.: 940027 

ulei pe l�mn40,5 X 28,5 cm 
Nr. lnv.; 940287 

ulel pe pănză52,3 x 42cm 
Nr. inv.: 940400 

Datare, 
anul fabricaţiei 

1857? 

1648 

1872-1875 

1845-1851 

112 sec al XIX lea 

( 1648 ) 

1845-1849 

a doua pătrime a 
secolului XX 

Observatii 

Stare de conservare: bună 
Are inscripţie 
Stare de conservare: 
deteriorată 
Are inscriptie 
Are fnscrîptie 

Are inscriptie 

Stare de conservare: 
relativ bună 
Are inscriptie 
Stare de conservare: 
relativ bună 
Are lnscriptle 
Stare de conservare: 
mediocra 

Stare de conservare: 
relatlv buna 
Marcă/Semnatură: 
semnâtură 
Are lnscriplie 

aproximaliv 1921·1923 Stare de C:Onservare: bună 
Marcă/Semnătur.ă: 
semnătură 
Are inscriptie 

anii '30 Stare de conservare: 
relativ bun.ă 
Marcă/Semnătură: 
semnătur.ă 
Are inscriptie 

datat dreapta sus, cu Stare de conservare: bună 
negru, (1)931. Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are lnscriptie 

datat stănga jos, cu Stare de conservare: 
brun, 1910. deteriorată 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are lnscriptie 
Stare de conservare: 
mediocră 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are inscriptie 

datat lateral stânga, cu Stare de conservare: 
ocru, 1894. deteriorată 

Marcă/Semnătură: 



MINISTERUL CULTURII SI 
I DLNTITĂŢll NAŢIONAL.[ 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 7156/25.06.2019 

� .$Y.a.. 
romania2019.eu 
�IO�IDContoot.il"""""'(\llOOef'6 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 25.06.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu semnificaţie artistică 
6 în categoria juridică Tezaur şi 14 în categoria juridică Fond, aflate 
în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd.Unlrllnr22.Secror3,Bucureştl 
Tel.:021222.91.35 
www.cul1ura.ro 

ârnoveanu 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

